**S**peculat̄: A speculo n̄ a specula. q̄d in greco n̄ ē abiguī.

**I**n eādem. Quā speculamur. quā sp̄amus. Imaginem. Ut s̄iles

glā xp̄i simus ī eternū. **A** glā. Vel claritate moysi. in gloriā christi. quā

decet dare sp̄im⁹ dei. tantā ī tāto

antur ab hōib⁹s.

**L**ōmēdātēs. Ut luceat lux via corā hōib⁹. Corā do. Nō vt vide

**I**n quib⁹ deo. **A**ng⁹. Vel talis p̄t ē ordo verbor̄. In quibus

## C Secunde ad Corin

pereuntibus deo ver  
z iustus excecauit me  
**D**e huius scel  
Id est deus qui non so  
lum bonos regit sed et  
malos pro merito punit  
dans eis quod vo  
luit ut non credit quod  
non faci malitia sed  
iusticia. **V**el de secu  
li superbia vel inglu  
vies vel dyabolus punit  
ceps mundi qui secula  
ribus principatur.

**Q**ui est ymago.  
Ang. Scidu q yma  
go equalitas et similitudo  
distingueda sunt.  
Quia ubi ymago con  
tinuo similitudo est non con  
tinuo equalitas. **V**bi  
equalitas et similitudo non  
continuo ymago. **V**bi  
similitudo non continuo  
ymago nec equalitas.  
Verbi gra. In specu  
lo est ymago et similitudo  
non tamen equalitas. Quia  
multa defunty magi  
ni qui sunt illi rei de quod  
expressa est. Potest et al  
liq est ymago i qua  
sit equalitas ut in paren  
tibus et filiis innenitur  
ymago et similitudo et eq  
ualitas excepto tpe quo  
precedunt pntes. quod de  
pnt expressio similitudo fi  
lii. ut recte ymago di  
catur. Et potest et tanta  
ut recte dicat equalitas.  
Potest etiam est similitudo  
aliquam et equalitas. quis  
non sit ymago. ut i du  
ob omnis pibus. **E**ps  
autem ita est ymago pbus  
ut nihil horum desit. ut  
non solum ymago est sed  
quia de illo est et simili  
litudo. quia ymago est.  
**P**otest et equalitas tanta  
ut nec tpe internum  
impedimento sit quod non ge  
neravit de similitudo tpe.  
**N**on enim. **S**ecundum christi. vel  
secundum nos coram do  
in manifestat de verita  
tis et cetera talia facit  
et hoc propter christum

**L**ucem splen  
descere. Quid fuit in  
separatio elemorum. **L**e  
pernit enim tenebre ex q  
confusa moles celum et ter  
re cecipit esse post acce  
dere luce quod factum est  
melius redditur. In quo proficiens hominis affectio significatur. **V**nde  
fuit aliquando tenebre nunc autem lux in domino.

**S**cientie claritatis. Scientia glorie dei est qua scimus lumen esse  
quo tenebre nostre illuminantur.

**H**abemus autem. Hactenus de altitudine scientie hic de fragilitate

doctrina evangelii illuminast. In quo predi  
catur gloria divinitatis non solum in firmitas hu  
manitatis.

**I**lluminatio euangelij glorie christi  
vel que. **T**hose illo est. qui videtur videtur  
et patrem. **T**hose id est predicatio nostra non edidit  
ad nostram gloriam vel lucrum sed chalum.  
qui est ymago dei inuisibilis. **N**on  
enim nosmetipsos predicamus: sed  
ihesum christum dominum nostrum  
illum dominum ministros

**N**os autem seruos vestros per  
qui nobis hec inuixit sed hoc facimus: sed pre  
cepto solo fecit.

**I**hesum. **Q**uonia deus qui dixit  
hec lux significat lucem que modo nos dat.  
de tenebris lumen splendescere.  
lumen suum. se nobis infudit  
ipse illuxit in cordibus nostris ad  
re illuminationem alios per scientiam de claritate i  
de essentia dei et hoc in christo qui est species patris  
sic et quo non cognoscitur

**I**lluminationem scientie claritatis  
vel cie illuxit sed  
dei in faciem ihesu christi. **H**abemus  
hunc thesaurum. i. scientiam qua alios ostendimus  
nos autem thesaurus istum in  
corporibus fragilibus sed tota altitudo dei  
esse videatur et non nos.

**V**alis fictilibus: ut sublimitas sit  
valsa fictilia sunt et vere.

**V**irtutis dei: et non ex nobis. In  
qua nullus modus tribulandi abest

**O**mnibus tribulationem patimur:  
de thesauro bene consuetus in animo. **S**icut  
merita tribulationes quadam pauperes sumus  
adeo ut necessaria defintus apertos grecos: pauper  
sed non angustiamur. **A**poria  
a thesauro dei: quia deus pascit sed de  
loco ad locum  
inur: sed non destituimur. **P**ersecu  
tionem patimur: sed non derelinqu  
us affligimur sed id est non erubescimus  
murus. **D**umiliamur: sed non confu  
sumus. **S**ed in morte periculum  
affligimur sed id est non erubescimus  
murus. **D**umiliamur: sed non confu  
sumus. **S**ed non per  
cessamus. **S**ed per singula  
mus. **S**emper mortificationem  
pro ihesu: vel quam prius ihesu sustinuit sed non  
solum in animo sed etiam propinantes  
ihesu in corpore nostro circumse  
cum mortis periculum. **S**emper ei  
noscit mortis. **S**ed gloria carnis et non tam  
cum in animabus  
retes. ut et vita ihesu in corporibus  
et etiam inimici et mortificationem ihesu cir  
cumferimus et vere sed quod spe  
nostris manifestetur. **S**emper ei  
in virtutibus. vel quibus licet vivere naturali vita.  
in pericula mortis.  
nos qui vivimus in mortem tra  
s per amorem ihesu. **A**mbio. hoc est  
non timemus mori: propter promissam resurrecti  
onem.

**D**imur propter ihesum: ut et vita  
immortalis et impossibilis. **S**ed quod vi  
ihesu manifestetur in carne nostra  
debet impossibile licet quod hec patimur: mors  
domini exercet in nobis: sed vos ad voluptates  
vite tenditis.

**M**ortali. **E**rgo mors in nobis ope

rat: vita autem in vobis. **S**emp  
rato: vita autem in vobis. **H**abem  
mos in nobis operatur. Et per hoc patet quod habe  
mus. **T**hose quem prophete: qui est causa sit.  
tes autem secundum spiritum fidei  
et de illis patribus in quorum persona dicit da  
vid. **T**hose aliter non perfecte credere: ne fides et  
fides utilis  
sicut scriptum est: Credidi propter  
et illi et futuram  
vitam.  
quod et locutus sum. **E**t nos credimus  
et confitemur non timentes mala: quia  
propter quod et loquimur. **S**cien  
tia quia aliqui negabant resurrectionem  
tes quoniam qui suscitavit ihesum  
in eadem gloria et vita  
et nos cum ihesu suscitabit: et con  
non moriamur. **T**hose unius fidei in una do  
mo erunt.  
stitutus vobiscum. **O**mnia enim pro  
abundante gratia in nobis diffundatur abund  
de in vos: et abundantem inde gratiam agatis  
pter vos: ut gratia abundas per  
multos gratiarum actione abundas  
et vos imitemini nos non dicam pro vita ibe  
det in gloriam dei. **P**ropter quod  
in tribulationibus non deficitus. **S**ed licet is qui  
expositus malis et cato  
foris est noster homo corruptatur  
et a munera spe futuri: cui non accedit humanus  
furore ymago dei: et agnitionem dei.  
tamen is qui intus est renouatur  
merito non deficitus.  
de die in diem. Id enim quod in  
ubi non nisi desolatio: parum durans: sed ad  
ferendum  
presenti est momentaneus et leue  
id tribulationis: et minimum et tribulationum  
contra hoc quod dixit id.  
tribulationis nostre: supra modum  
in celo contra in presenti: contra momen  
tanum: et contra tribulationis  
in sublimitate eternum et glorie  
contra leue. **S**icut pondus operatur in nobis. Non  
appetitibus  
contemplantibus nobis que videtur  
tur: sed que non videntur. **Q**ue enim  
non que videntur quod transitoria.  
videtur temporalia sunt: que au  
tez non videntur eterna sunt:

**T**.  
**C**.  
**S**pondus quidem quia etiam  
in corporibus  
**L**im enim  
Id est de terra et proclivis  
ad terrestria  
et cato in qua anima habitat  
corpus  
quoniam si terrestris et domus no  
tibi semper inquietatur anima: et destruetur  
pro christo  
stra huius habitacionis dissoluat

**D**ido. Scimus enim quod edificationes id est corpus immortale habebimus  
si corpus per tribulationes dissoluatur. **E**t ideo quoniam sic dissoluitur  
ut condicio et causa sit premissa. In potest videri: quia habebimus nam  
non solum pro presenti inhabitatione: sed etiam in consideratione huius tante glorie. **I**n hoc. Id est in consi  
deratione huius tante glorie. **I**ngemiscimus. Ex dilatione desiderij

te carnis que est ad glo  
riam. et si contra videat  
**T**hesaurum. **D**icit sacramentum dei  
quod fidibus erga  
tur: perfidis abscondi  
tur.

**M**anifestetur  
Quidam enim de re  
surrectione dubitav  
bant.

**E**rgo mors in  
no. ope. Quia per  
mortem vita ihesu co  
sequitur: ergo mors non  
est utilis: sed opera  
tur magnum quid in  
nobis. Sed vita qua  
delectamini in terrenis  
operat in vobis mors  
te eterna. **V**el passione  
g. i. propter spem vi  
te ihesu mors operatur.  
i. a predictis passioni  
b. efficitur in nobis. i.  
primitus efficitur. Sed  
pro vita efficitur in vo  
bis. i. fides platiatur.

**E**undem spiritum  
fidei. Au. sup iohes  
omel. xvi. **E**ta vari  
ata sunt: non fides illi ve  
turu. nos venisse credi  
mus.

**N**os vobiscum.  
Non vos nobiscum: qui  
superiores et pares nobis  
sunt si volueritis. Et  
bui de vobis assero: quod  
oia ista facit: propterea vos  
instruendos nostro et  
epilo. Ita oia ad vos  
spectat: ut gra dei ab  
uidans in nobis abundet  
vobis: et per vos in aliis. Et pro vos mul  
tos abundet gra actio  
ne: et vos et illi deo gra  
tias agatis. In gloria  
ad ostendendum deum  
gloriosum.

**O**mnia enim pro  
pter uos. Oia enim si  
stinet: et nos paucos  
ad dei genam perdu  
cat: cuius contumelia  
est si veniant pauci.

**S**ed licet is qui  
quicquid est communis pecori: exterior  
homo est: is qui intus  
hic est ymago dei.

**R**enouatur de  
die in diem. Id est  
assidue purior efficitur  
ignem tribulatōis.

**S**cimus enim  
dido. Scimus enim quod edificationes id est corpus immortale habebimus  
si corpus per tribulationes dissoluatur. **E**t ideo quoniam sic dissoluitur  
ut condicio et causa sit premissa. In potest videri: quia habebimus nam  
non solum pro presenti inhabitatione: sed etiam in consideratione huius tante glorie. **I**n hoc. Id est in consi  
deratione huius tante glorie. **I**ngemiscimus. Ex dilatione desiderij

quod non faceremus nisi certi. In re figura atra filia chaleb petijt irregum super et irregum inferi. ut nos lacrimas effundamus. non soluz pro presen-  
tis incolatus miseria. sed pro dilatō superne glorie. Ingemiscim⁹. qd cupi-  
mus sup innovatōnem aīc quā iam accepim⁹. Superiudui nos ha-  
no. Id est dari aīc in dūmentū. non de terra corruptibile. De celo. Id  
est immortale et impassibile ad similitudinez celestium. Nos perfectiores pro-  
vulnōne gemimus. qd minus pfecti. qui carnem sōuent. inter qd se aplus  
memorat. ne illi de se  
minsentiant. Et hoc  
est. Nam. Et nos.

**Qui sum⁹ i ta isto.**  
Qui habito n̄m hui⁹  
corporis diligim⁹. de  
qd non est curandū cu⁹  
non sit tabernaculum  
nisi ad tēpus. Inge-  
mischim⁹. Delide  
rio celestis. nos dico  
grauati z̄. Unō mi-  
rū si igemischim⁹. qd a  
beautitudine remoti.  
Nā etiā de hoc mino-  
ri gemim⁹. qd hoc cor-  
pore eximim⁹. Et hoc  
est. Nā qui sumus  
in ta isto. Quāvis.  
**Grauati eo.** Id  
est idem gemim⁹. Qui  
a nolum⁹ z̄. Si  
hoc posset fieri. Vel  
Ingemisch⁹ delide  
no celestil. de aut hoc  
efficit in nobis. Vel  
**Nolum⁹ expolia-**  
ri deus tamē effi-  
cit id. Ut mortalita-  
tem cupiamus.

**Non manufa-**  
ctam. Id ē boīm cō-  
plexione factā. s. non  
hūane generatōis ope-  
rāductā. nec hūanis fo-  
mētis auctā. s. a deo ī  
effabiliter cōpactam.

**Eternam.** Quia  
in ea sine fine manebi-  
tur.

**Si tamen uesti-  
fi.** Sla promissionis.  
**Non nudi.** Hoc ē  
desiderāt sancti. ne re-  
surgetēt recepto corpe  
nudi. i. alieni a pmissa  
gloria inveniantur.  
**Hoc enī opus est ut ī**  
viti corpe supindua-  
tur gloria. que ē in-  
tatio in claritate.

**Grauati eo.** Corpoz qd tñ nolum⁹ morte no bis tolli s. super. i. a  
deo vestiri stola immortalitatis. ita vt vita immortalitatis destruat mortalitatem. non vt supueniat sed

**Aug⁹.** Grauati corpore. Et qd grauatiōis cā est non natura et substi-  
tuta corporis. s. eius cor ruptio. nolum⁹ expoliari corpe si fieri pōt. s. eius mor-  
talitate vestiri. qd si a mal ad bona trāseamus. tn ipē trāslū est amar⁹. eis  
corpus granat aīam et hēt incitamenta vicioz. non tñ oīa mala ex eo. nec  
fuit eius corruptio peccati causa. s. pgnā. non fecit peccatricē aīam. s. pecca-  
trix aīa ē carnē. s. corripit. Nō est purus a vicijs dyabol⁹. qd nō h̄z carnē.

**Nolum⁹ expoliari.** Ecce vox nature. confessio pgn⁹. grāne est

corpus et onerosum. et tamen non libenter deseritur. Pius cī mentis rōe dīl  
solvi cupit et ee cum christo. Sensus autē carnis refutat et recusat.

**Audentes.** Deus facit velle. facit et certos per spirituz et iō audētes.

**Peregriamur a dño.** Quomodo. cui alibi scriptum sit. In ip-

so vimimus monemur et sumus. Quia etiā ubiqz de non tamē hic videtur  
sicut in celis. Peregrinamur ergo non sive sed spē.

**Per fidem ei ambulamus.** Qui peregrinatur et per fidē ambu-  
lat. nondum est in patria s. iam est in via. Sic ergo ambulem⁹ tanqz in via  
sums. quia ipse rex patrie factus est via. Rex patrie christus ē. et ibi veritas  
hic autē via est. Quo imus ad christū. Quia p christū Ipse ei ait. Ego suz  
via veritas et vita. Est enim illuminatō per fidem et illuminatō per species

modo p fidem tm illu-  
minamur. nō p specie  
Hōi enī vitā agēti ad  
huc mortalē nō potest  
pertingere vt dimoto et  
discusso oī nubilo fan-  
tasiaz corporaliꝝ secre-  
tissima icōmutabil ve-  
ritatis luce potiatur et  
mente penit⁹ a pletu  
dine b⁹ vite alienata.  
cōstanter et indeclina-  
biliter illi h̄reat.

**Ut referat vnu-**  
quisqz. Etā puer. q  
si non per se; per alios  
selleunt. vnu per eos  
crediderūt. vel nō cre-  
derūt sī qd iudicā-  
tur nō sī qd gesturi  
erāt sī duū vineret. dīc  
enī. put gessit in corpe  
non vt gesturus erat.  
Frustra er-  
go hō p⁹ hoc corp⁹ sū-  
bi promittit qd hic in  
corpe ppare neglexit.

**Propria cor-  
poris. Aug⁹.** Quia  
nullus meret nisi dum  
in corpe ē. Quā sensū  
cōfirmat alia trāstatō  
q̄ ita habet. vt referat  
vnu quisqz sī ea que  
gessit per corp⁹. Per  
corpus q̄ p̄. nō q̄ oīa  
gerātur motu corporis s  
per corpus. i. p̄ tpus q  
q̄ sī vixit in corpe.

**Dic enī omne meritū  
repatur. quo possit p⁹  
hāc vitā quipiam re-  
leuari v̄l grauari. Nā  
etiā ista q̄ pro defūctis  
p̄mendādis frequēt  
ecclēsia nō oībus p̄lit  
Et quare non nūl per  
differētā vitē. quā q̄s  
q̄ gessit in corpe. Q̄  
enī hoc meritū sī  
bi quisqz duz in corpe**

vineret cōpanit. vt ei possit ista prodesse. Cuz ergo sacrificia vel altaris v̄l  
q̄nūc elemosinarum. pro baptisatis defunctis aīmabus offeruntur. pro  
valde bonis grāx actōnes sunt. Pro non valde malis p̄pitiātōnes. Pro  
valde malis. etiā nulla sint adiūnēta mortuoz. qualesqz vnuꝝ cōsolatō  
nes sunt. Quibus autē prosuit. vel ad hoc prosuit. vt sit plena remissio. Vl  
certē et tolerabilior fiat ipsa damnatio.

**Suadēmus.** Ut credat et prouideant sibi. quia quorundam prau-  
loquio dies domini in dubium venit. deo autē manifesti sumus. quia hoc

**Suie enī mente.** Quasi de nobis vtiqz glāri potestis. qd quidquid  
agimus. vel est honor dei. vel utilitas p̄imi. Suie excedimus. Id est. si  
nos cōmandamus. in q̄ putamur insensati deo est. i. ad honore dei est. qui  
sic nos exaltant. Si obizij. Ut n̄ alta de nobis dicam⁹. ad uīaz utilitatē.

**Suie enī mente excedimus.** Wbi audiuit qd non licet hōi loqui. Deo ē

Non vobis qui non potestis capere.

**L**ang. Siue enim mente excedimus. Excessus mentis dicit. qd mente ele natur ad intelligenda celestia. Extasis verbū grecum est. latine uno verbo exponi potest. si dicatur excessus. In excessu mentis duo intelliguntur. vel pa uor vel intentio ad superna. ita ut quodammodo a memoria labantur inferiora. In hoc mentis excessu fuerint oēs sancti. quibus arcana dei mundum istum excedentia revelata sunt. de hoc loquitur hic paulus.

**L**Siue enim. Si superbe putatur locutus. qd est quasi insania. dū se laudat rex dices. dimit tēdū est deo nō ab homine temere indicādū. Si non iactanter. sed ad gloriam audientium coribjs. pficit.

**L**Siue cum sōbrii sumus. Cōdescendendo. Vobis. Quia sic loquimur ut capere possitis. Isti sunt angeli de quibus dñs ait in euangelio. Videbitis celuz aper tum. et angelos ascētes et descendentes super filiū hoīs. hos eos dem angelos videntia cob in scāl ascēderes et descendentes.

**L**Charitas ei criti vrget. Quia xp̄s caritate pro nobis mortuus est. tūc cōstat oēs mortuos fuisse in adā p quib⁹ mortu⁹ ē christus ut eos a morte liberaret. Neq; grā ne inutilis sit hoīb⁹ apli vt eos illāt. necessario se landat. per glaz enim et meritū apostoli agnoscitur grā et bñsi cum christi.

**L**Si unus pro omnibus. Id est si xp̄s pro oībus quātū ad se. et in oībus p̄fuit. ergo et oēs hoīes debet mori pro honore illius. Et quia hoc est. Neminē nouimus. Id est laudamus. Secundū car nē. Id est sua querentem. nō quā christi. tē poralia nō cīna. Nec hoc debet facere aliq; qd et xp̄s fuit mortal sicut ego per quod en putauit hominē ē īm dum eram infidelis. ī iam est immortalis. et ita securi sumus de hīmo. Si qd ergo in christo est renatus nouus. illi iam spe trāsīt mortalitas. et trālib re. et dabitur noua immortalitas. Vel si quis non? lex trāsīt illi. et no uam habz.

**L**Qui viuunt. In corpe non sibi sed voluntati dei. qd debent. quia et si xp̄s usq; ad mortē fuit infirmus. iniuriantur. īa post resurrectiōē non ē. s̄ appetit quod ēē videbatur. vñ cum exaltauerit filiū hoīs. tūc cognoscetis quia ego sum. Vicem ergo ei reddant quasi deo; non homini solum pro eis passo.

**L**Neminē nouimus secundū carnē. vitam futurā ita certa spe te net. quasi iam sit p̄gēns. que in christo surgēte impleta est. que non est hī carnē. non quin in eadē carnis substantia. s̄ non in eadem qualitate cor ruptōis. que uomine carnis signatur. Eſi nouimus christum hī carnē

. i. carnis mortalitatem ante resurrectionem. sed iam post non nouimus. qd iam non moritur. vnde ait. ad patrem vado. et iam non videbitis me. id est nunq; vltierius. sc̄ quod modo sum. id est. mortal. Et iterum nisi abierto paracitus non veniet. hoc est non potestis capere spiritum qd diu secundū carnem me vosse persistatis. Et quia omnes in christo sumus spe et si non in re. Si qua ergo in christo noua creatura vetera transierunt. Innovatis si de transit spe mortalitas. et adeſt nonitas resurrectionis.

**L**Et si cognouimus. Quia quāmis dum ifidelis intellexit christum iu lege pro vincissim esse secundum carnem. ut legalia obseruaret et lernari p̄ciparet. sed tamen non iā post querētionē nūc ita esse. sed vmbra cesset.

**L**Uterea. Oīnoventus testamētum. et omnia ad veterem hominem pertinientia. Noua. Venerunt nonū testamentum et omnia noni hominis. **L**Vetera. Ut error ydolatrie et veritas vniuersi dei successit.

**L**Deus erat in christo. Per hoc iu telligitur pater esse in filio. et filius in patre. quia vna est eorum substantia; ibi est vnitas vbi nulla diversitas. et ideo alter in altero est. quia et ymagō et similitudo eorum vna est.

**L**Recōciliamini. Reconciliamur confiteo peccata et p̄gnitudo ei qui nos sibi reconciliat. et debetis et potestis.

**L**Dicentes autem exhortamur ne inuacuum remissionem peccatorum. qd quam recepistis. qd est ne gratia. vñq; hī in ipsa gratiam dei recipiatis. At enim qd gracie hī mibi vel hominib⁹ orantem. p̄ peccatis qd quā tempore accepto exaudiui te: et in do lu xata est hī vel auxiliatus sum tui. qd de affectōe virtutum et plenariae bonoz operum. qd Exponit prophetiam.

**L**Die salutis adiui te. Ecce nunc qd quo morbis mortalibus salubris medicina ī funditur. qd alius verbis idem rep̄cat.

**L**tempus accepibile. Ecce nunc qd ade solliciti sum circa salutē egroz hī exhortamur. vel ne recipiatis in vanū vos dico dies salutis nemini dantes vllaꝝ

carnis peccati. Ita etiam maledictum pro morte accipitur que de maledicto dei venit. et vere dictum in lege intelligatur. Maledictus omnis qui pendet in ligno. Quid est quod ait. maledictus. id est. terra es. in trāz ibis. Quid est quod dicit. Omnis. quia et christus qui pependit in ligno. cā esset vera vita. mortuus est vera morte non ficta.

**L**Vel iustitia dei. Id est. et iustificaremur a deo. quia ex deo tantū ē oīs consummatō. Attēde qd sicut cū legit dñi ē salus. nō ea salus intelligitur qd dñs salus est. s̄ qua salvi sunt. quos ipse saluat. Sic cum legitimū dei iustitia. non ē illa intelligēda. quia deus iust⁹ est. sed qua iusti sunt hoīes. qd gratia sua iustificat.

**L**Ne inuacuum. Gratia dei ē remissio peccoz. quā inuacuum recipit

qd non post se exercet in bonis. et qui in legalibus confidit.

**L**Nunc. Qd non in lege veteri vel nūc nō cras. non post annūz. quia

statim in obitu fidelis salus datur

**C**it nō uituperetur. Quod vtq; si quod verbo doceremus openis exemplo non exhiberemus,

**S**icut dei misericordia. Qui non adulatur. ut pseudo studenter lucro.

**I**n multa patientia in xc. Et i tot durius leue est onus christi. et requies int' spū sancto vivificat. et spe futuri oīa mitigat. oīa enī seua et immunita facilia. et prope nulla facit amor. Et secunduz hoc intellige quod dicitur. Venite ad me omnes qui laboratis. et onerati estis. et e. re. v. Et iterum. Tollite inq; me um super vos. et inuenietis requie a. v. Iungum ei men suane xc.

**C**el in castitate habita. et scia. ut caste sciāt nihil adulteri ne opinionis admisceat. **I**n suauitate. Habita in spū sancto ut secundum deum suaves et affabiles. non ut illi qui per dulces sermones seducunt corda in concupiscentia.

**I**n charitate non sic. Ficta ē quē desent in aduersitate. **I**n virtute dei Non speremus in homine vel in bonis si qd boni est deo attributus. vel qui predicta habet. miracula facit ad conversionē infidelium.

**P**er gloriā et ignobilitatez. Exibeamus nos ut m. dei. **P**er gloriā. Si glorioli sumus apud homines vel ignobiles. et cōtempni. ut nec inde inflamer. nec inde succibamus vel doleam. **E**cōmodo. si infamamur. et aliquo sceleri. vel bona fama habemus de aliquo opere.

**T**ē exhibeamus nos deo bini. Ut seduc. Apud quosdā. quod falsum est. Et non dic similius habiti seductores. Sed addit ut. et inde est infamia. Et apud alios habiti. Veraces. sine. ut Quasi quod verum est. ut nec bona estimatione superbiamus. nec mala doleam.

**T**ez habiti apud alios. Ut cast. Id est. p. verba a predicatorē coerciti. Apud alios non castigati qd est mortificatos ee. Ideoq; pro eo ponit. et non sumus mortificati. quia non vicebantur. non cedebant. Mortificatur enim qui in fidei confessione non permanet. Vel de morte temporali potest intelligi. Facti sumus ut castigati quia permisit eos deo pressuris exerceri. ut meritio crescerent. Et non mortificati. quia non permitit deus corporaliter occidi. et si multi martyres occiduntur. non moritur ecclēsia. sed aduersis emen-

datur. Item habiti non solum egentes. sed sibi insufficientes.

**C**it seductores. Sicut qui ig. xc. Nota quibusdam addi vel ut vel quasi vel sicut vel tanq;. Hec sicut in somnis transierunt. sed contraria sine qd ponunt. quia certa.

**Q**uasi morientes. Inimici putabāt eos nō euadere minas iniquoz. ipsi ope diuinitati sunt. a morte pnti et futura.

**O**mnia possident. Qui tēnas diuitias abūcētes. celestes p. fidē iā tenet. qd sumus nihil habentes. et omnia possident. libere ex conscientia loquitur h in omnibus predictis.

**D**icitur. Os nostru patet ad vos o co-

t h mens nostra. Et ideo hoc feci. quia mens est plena diuitiis. nec erubescit dicere quod in se habet et ideo si quas angustias et inopias scierit. vel boni operis habet. non hoc a nobis habet. ut vos putatis. qui pseudo prefertis. sed quia dura cor da habet. ad intelligentiam et comprehendendum

r̄inthiū. et cor nostrum dilatatum ē

angustias patimini.

**N**on angustiamini in nobis. angu-

stiamini autem in visceribus ves-

tris. Eandem autem habentes re-

munerationem. tanq; filiū dico:

Et abundantia scientie et virtutum et spe futuri

Et socii esse malorum. Id est servi fieri libertate amissa. et his infidelibus qui predicant carnales obseruantias. si tam suscepistis inq; legis nolite ultra ducere.

dilatamini et vos. Nolite inq;

ducere cum infidelibus. Quę enī

participatio iusticie cum iniquitate.

Et quia vos lux illi tenebre per ignoratiū te. Aut que societas luci ad tenebras. Et quia vos mēbra christi illi dyaboli. et chri-

so et dyabolus non conueniunt

bras. Quę autem conuentio xpī

Et qui se mentitur deum. Et interpretatur apo-

stata. Et vos fidèles. illi qui infideli.

ad belial. Aut que pars fideli cū

Et vos estis templū. in quo est spiritus sanctus et ipsi sunt in quibus habitat dyabolus

infideli. Quis autē consensus te-

plo dei cuz ydolis?

Vos enī estis

Et qui vos riuere facie

Et in ezechiele

templum dei viui. sicut dicit domi-

Et per gratiam in illis. Et excolam puros facioz.

nus. quoniam in habitabo in il-

Et et promouebō de virtute in virtutem. et p-

seueranter proficerē faciam. In corde eoz la-

to per charitatem.

lis. et inter illos ambulabo. et ero

Et ita benefaciam. ut videat deus eoz.

Et ita obedient ut videantur me et non mundi.

illorum deus: et ipsi mihi erunt

Et quia templū dei estis. Et non corporaliter sed

spiritualiter ut non riteatis sed incepitis sceleris

ra eoz.

populū. Propter quod exire de

terris visus est et cum homib; cōversatus est. et verbum caro factus est et habitanit in nobis. Et hic christus deus noster est. et ecclēsia ē populus eius.

Et video vult eos separari ab omni contaminatōne.

Propter quod. Titulit hic verbis ysiae quasi suis. Hoc ad litterā dictum est de iudeis habitantib; in babilone ne cōmunicarent babilonijs inter quos habitabant. quod apostolus spiritualiter ad nos refert.

Avg;. Tolerandi sunt quidam mali pro pace. nec corporaliter ab eis receditur. sed spiritualiter. Exire est facere quod pertinet ad correctionem majorum quantum licet pro gradu cuiusq; salua pace.

Displacere est non

languere. Non enim pphets qui hec dicebat populum suum dñm serunt: s; inter eos hababant quos increpabant: vnu tēplū cū eis intrabant: eadē sacramenta celebrabant hoc ē exire: orenō par cere s; redarguerē: cor ripere: monere. Hoc ē in mundum non tāge re: voluntate non consentire. Vains malū in separatione bonorum committimus: q̄s in malorum committī one fugimus. Id est: dum corporaliter se paramus nos a bonis propter malos: q̄s fugimus in coniunctione malorum non remanētes. i. q̄s sit illud quod fugimus fugiendo cōiunctionem malorum. Spiritualiter ergo q̄s q̄s recedat a malis. La li non imputat dñs. sua peccata: quia non fecit: aliena non: quia non aprobauit: nec negligentiam: quia nō tacuit: non superbiam: quia ī vnitate permāsit.

**V**el separamini. i. leorū lūtis paratiō tra eos sicut prius pro eis: hoc ad litteram dīctum est inde his habitantibus in habilone

**C.** **VII.**  
**V**el ab omniū quīnamento car. perficien. sancti. Scilicet mentis. quod tunc fit: si timorem dei sequimur: quia qui si ne deo hec agit: sanctus mūdi est: non dei.

**V**el ab inqua-

mento carnis. Id est:

carnalis obseruantie

z perficienes sanctifi-

cationem que est tan-

tum spiritus sancti: ca-

pite nos ī ī.

**A**d commori-

endum z ad com.

**V**el vt mecum patia-

mini: z mecum corone-

mini.

**R**epletus sum

consolatione. Per

iam correctos inuitat

alios ad correctionem

**S**uperabundo

gaudio. Dūz videt

eis proficere pro qui-

bis patitur. gaudet.

**C**aro nostra.

Quia z in aduersis anima que in corpore patitur. spe futuri quiescit.)

qui estis in medio nequistie eorum t̄ s; cum etis separate vos vt nec consensum habeatis medio eorum. t̄ s; separamini dicit s; carnalis obseruantie. s; ne tacit̄ s; i. delectatio quod est primus motus. dominus. t̄ s; in mundum ne tetigere. t̄ s; ante electos s; ritis. t̄ s; ego recipiam vos t̄ s; ero vo ceptis t̄ s; me ipsum dans t̄ s; ad gloriam. bis in patrem. t̄ s; vos eritis mihi similes s; vt etiam debilitores inclinat s; christi. in filios et filias: dicit dominus omnipotens.

## D // C. VII.

**E**t quia dominus hoc precipit bene promittit. **N**as igitur habentes permissiones charissimi mū s; quia multa sunt carnalia rīcia vt omnia fugiamus s; vt ī luxuria ī. demus nos ab omni īquinamen- t̄ s; vt est ira s; bona operatō e to carnis et s; spiritus: perficienes s; in baptismō septam t̄ s; vt deus vere amī qui solus scōs facit sanctificationem in timore dei. **S**a s; Et ad hec nos habete exemplū: non illos spēdo s; Quia: s; vestig; s; imp̄perando vt pseudo pīte nos. **N**eminem l̄sū. t̄ s; admixtio falsitatis tanq̄ fermenti. neminem corrupimus. neminem s; fraudulentia suorum ablatione vt pseudo. qui vestra blande auferunt s; hec autem t̄ s; vt vos abiiciam. qui in istis peccauistis circumciui. Non ad condēnationē vīaz dico. **D**rediri enim quod in cordibus nostris est. s; quasi ita diligo vos q̄ vestra moris ī peccatis videat mea. z vita in virtutib; similiter. ad commoriendum. z ad conuiēt. Et idem moneo. **D**um. Multa mihi fiducia est ap̄ s; dum considero que in vobis sunt t̄ s; quia per primam epistolam correcti. ideo pro eis gloriat̄ s; et t̄ s; ad alios. videte ne sit vanavos: multa mihi gloriat̄ pro vobis. **R**epletus sum consolatione s; gaudium meum superat omnem tribulationem que partim erat in animo pro peccatis vestris. superabundo gaudio in omni tri- t̄ s; memorat que patitur causa credentia. vt eos provocet ad charitatem. Quasi bene dixi in tribulatione que vere magna est. bulatōne nostra. **N**am et cum ve nissimus macedoniam. nullam re t̄ s; t̄ s; animus requieuit s; sed quiem habuit caro nostra. sed om̄ corpus z animam t̄ s; Quia phitones ibi fugavit de ancilla. t̄ s; Et vere omnem: quia s; in corpore. s; A perfidis qui sunt extra ecclesiam nem tribulationem passi. **F**oris tribulationes t̄ s; in animo. ne ecclesia desiceret t̄ s; Ita grauerit passi sumus s; deus. pugnēt intus timores. sed qui cō solatur humiles. consolatus ē nos s; Spiritu vel afflictos.

**I**gitur etsi scripsi vobis.

t̄ s; tantū s; qui rapuit.

t̄ s; quis coadiutorem recepi. deus in aduentu t̄ s; titi. Non solum t̄ s; propter s; Quia s; desideratus aduenit. autem in aduentu eius. sed etiaꝝ

s; vel solatio s; vel quo s; nos

in consolatōne qua consolatus est

s; in vesta emendatione s; consolatus est ty-

tus t̄ s; de emendatione.

in vobis. referens nobis deside-

s; de commissis.

rium vestrum. fletum vestrum. ve-

s; indignationez contra pseudo s; p̄ mea

defensione s; referens hoc

stram emulationez pro me: ita vt

s; ī tribulatione dolorem. t̄ s; Inde probari

poteſt q̄ gaudeo: quia iam non penitet me.

magis gauderem. **Q**uoniam eti-

s; illa prima

contristauit vos in epistola non me

s; modo s; quia correcti s; prīus s; duz indigna-

ti vel incorrecti s; non me penitet: sed gaudeo ui-

dens q̄

penitet. Etsi peniteret s; videns q̄

epistola illa eti ad horam vos cō-

s; dico q̄ gaudeo. s; non tantum video

tristauit: nunc gaudeo. t̄ s; non quia

s; contra me s; Quia sic animaduertentes cul-

pam penitustis.

contristati estis: sed quia contri-

s; de hac tristitia gaudeo: quia hoc est secunduz

deum: id est: secundum voluntatem: z inspiratio-

nem dei

stati estis ad p̄ penitentiam. **C**ontri-

stati enim estis secundum deum.

s; nec in asperis

vt in nullo de trimentum patiamī

t̄ s; quia omnia nostra profundit. t̄ s; vere non dā-

num patiamī: nam commodum potius: quia

ni ex nobis.

**D**uc enim secundum

s; dum tristis est peccator: quia peccauit: quia se

valet etiam.

deum tristitia est: penitentiam i sa-

s; eternam t̄ s; Sed s; que non ad correcti-

onem: z ideo ab ea cautele.

ludem stabilem o peratur. **S**eculi-

autem tristitia mortem operatur.

**S**ecundum i vobis experti eti quod dico. t̄ s; Id est:

tan partium quia

**E**cce enim hoc ipsum secundum deum

s; de peccato s; o.

contristari vos: quantam i vobis

t̄ s; emendandi q̄ deliquisti: nec hoc solum.

t̄ s; vt contra pseudo me defendatis

operatur solicitudinē: sed defēsio

t̄ s; contra vos pro malis que gessisti t̄ s; ne i su-

turo tale quid contingat

nem: sed indignationem. t̄ s; timo-

s; in melius prouebi. t̄ s; vt me vel alios

bonos imitemini

rem: sed desiderium: sed emulatio-

s; quia peccantes puniunt eti vobis

t̄ s; vt vniuersaliter

nem: sed vindictam. **I**n omnibus

dicam vos tristari secundum deum: i omnibus

exhibib. &c. duce side. t̄ s; vt suis incōminati

christiano negocio agendo

exhibuistis vos icōtamiatos eē ne

t̄ s; Et quia incōminati: igitur appetit q̄

non propter illos principaliter scripsi: sed propter

illum qui fecit: z illum qui sustinuerat iniuriam

quod ita dicit: t̄ s; pro illis

gocio. **I**gitur etsi scripsi vobis.

t̄ s; tantū s; qui rapuit.

non propter t̄ s; enī qui fecit iniuriā

**Q**ui fecit. Ut ille qui icesit fecit: vel illos tangit q̄s supius in prima

**F**oris. De aperi- tis inimicis: intus de fallis fratrib; qui dif- ficiens tolerantur.

**V**el ab his qui fo- sis sunt tribulatio: de- bis scilicet fidelibus q̄ intus ad est: in ecclia timores ne moueren- tur. **V**l de his qui sūt int̄ i. in ecclia corpo- ren mente: noī nō numine: id ē: de fallis fratrib; vt p̄s.

**Q**uia cōsolat̄

tus est in vobis.

**Q**uia vidi tūm con- solat̄ in vobis: z ego

consolat̄ in vobis.

**E**tsi p̄s. **D**e- hiteret. **H**oc dicit.

ne videatur in būan.

qui de aliorū tristicia

gauderet.

**T**ridens q̄ ī.

**Q**uasi nō me p̄nitit

s; gaudeo. **V**idens

q̄ i quis videat q̄ epi-

stola cōtristauit. vñ p̄

mū dolui. z me p̄nitit

**E**tsi. i. q̄nis ad ho-

ram. i. quo tempo-

re. vñ bona spē ecor-

rectōis eoz. z iā nō

p̄nitit. s; gaudet.

**C**ontristati. **N**ō

cū ira q̄ peiores efficit.

s; cū pudore q̄ corrigit

**P**enitentiam

in salutem stabili-

Aug. Satisfactio p̄-

nitē ē: causas pecca-

toꝝ excidere. nec earū

suggestōib; aditū in

dulgere.

**S**cl̄i autem.

duo dolet peccator se

detectum.

**E**cce enim. Tris-

titia km deū facit p̄-

epistola iurias et fraudes fratribus fecisse dicit. Et ostendit non magis causa eorum qui pecauerunt scriptissime remitti eis: sed causa ecclesie quam cotumeliam aut fraudem patienti copatur et indignat. Et hoc est quod ait: Igit et si scripsi vobis, non tantum propter eum qui fecit iniurias, et fraudes primo suo, nec propter eum qui passus est fraudem, sed ad manifestandam solitudinem nostram: quia pro vobis habemus oibus emendandas. **C**erte deo Juramentum est quasi quia et hoc intendi, et evenit: sed dum correcti eritis, coram deo. Ideo quoque consolatus est de correctione vestra et gaudio tyti. **I**n consolatione autem nostra abundanter magis gaui si sumus super gaudio tyti, quia res ipsa sperat bonum de robore et tunc non sectus est spiritus eius ab omnibus omnes correcti, sed quia quidam sperat de reliquis bus vobis. Et si quid apud illum commendando vos, non erubet me falsum inueniri de vobis gloriosus sum. Non sicut mendax de correctione vestra confidens consesus, sed sicut omnia vobis in veritate locuti sumus: ita et gloriam vobis. **R**atio nostra que fuit ad tytum vestrum, et de gaudio tyti, et apparuit ei veritas, et vera: sed tunc charras ante ritas facta est, et viscera eius abundanter vidit profectum illorum, et in alios eius tunc dico. **A**bundanter in vobis sunt reminiscen- Ambro. Sostendit titum eos lassasse qui solliciti erant obediens et in quo apostolus reuerit sunt tis omnium vestrum obedientias. **S**ed sicut omnia accurate cordis corporis, quomodo cum timore et tremore. **E**t quia in illo egistis exceptis eum. Haudego quod in omnibus non solum bona voluntate, sed etiam in operibus bonis, nibus confido de vobis.

**C. VIII.**

**D**icitur autem non habui requiem in macedonia, tamen magna mea misericordia data est. **D**onum dei vocis elemosina dare vobis facimus fratres gratia dei que data est in ecclesiis macedoniis. Quia alli scilicet non solum voluerunt pati sed experti sunt, et inde gaudi sunt: et cum pauperes abundantiter dederunt. **N**on in multo experimento tribulacionis abundantia gaudii ipsorum et alii magna vel nobilissima. **I**ta maiorissima paupertas eorum abundanter facit dum intendit divitias dare. **E**t hoc si placi animo, non ut homini placeant uit in divitias simplicitatis eorum. **N**on secundum virtutes, et rerum suarum, sed et idem post egerent. **N**on secundum id quod habet accepta est: non secundum quod non ideo ex eo quod habet vos dare moneo; sed volo ut ali de vestris octo vivant habet. **N**on enim ut alii sit re vel refrigerium paupertas non quin melius est omnia dare: sed infirmis timeret quos sic dare monet ut egestatem non patiantur missio, vobis autem tribulatio: sed prius volo ut vestra abundant. **S**ed quod tam breve, ex equalitate in presenti tempore

ministerium, et dederunt sua: sed id est ea in tentione regis fit in sanctos. **E**t non sicut purauimus, et pro culpis redimendis sperauimus, sed semetiplos dede- sed emendatione vitet, ut ei obedirent, et vel deo dederunt, et primum domino. Deinde sed qui vult homines subdi vicarius suis, et sua ministerunt: ut exemplo eorum provocati nobis, per voluntatem dei, ita ut possit correctos videre rogaremus tytum: ut quemadmodum in vobis benefacere dum cepit, et perficiat in vobis non modo alia sed, et elemosinari in sancte perficiat, non quocunqmodo, sed ut in hac gratia largitionis abundantia sicut in aliis. **E**t sicut in etiam gratiaz istam. Sed sicut in omnibus abundatis fide et sermone scripturarum, et in omnibus solliciti estis et scientia, et omni solitudine, et super spiritu.

**C**haritate vestra in nos: ut et in hac et Rogauit tytum ut perficeret hanc gratiaz, sed hoc non dico imperans, sed transgressores gratia abundet. **N**on quasi imperatores macedonum, quibus similes fuimus, vel pauperum, de quibus estis relata debetis et vere, quod iste regis bonum et probabis. **P**ecatis qui et de illis sollicitus fuit, cuius exemplo hontatur illos.

**S**ed est charitatem enim gratiam domini nostri ihesu

hanc scilicet in christi, quoniam propter vos ege mundi, et deus per quem et omnia facta sunt in sua maiestate.

**E**t consilium in hoc docet.

plus est vtile facient, et qui non solum enim vobis vtile est, qui non solum facere: sed et velle cepisti ab anno preterito, ut non solum velle, sed et opere perficiat.

**N**on vero et facto perficie.

ut quemadmodum promptus est in operi apparent, et vera est.

ficit. **V**estrum in spiritualibus

in opia illius vos divites esse.

Et in hoc id est in consideratione huic tanti

beneficii dei, et consilium ut pauperibus elemosinas datas.

**E**t consilium in hoc docet.

plus est vtile facient, et qui non solum enim vobis vtile est, qui non solum facere: sed et velle cepisti ab anno preterito, ut non solum velle, sed et opere perficiat.

**N**on vero et facto perficie.

ut quemadmodum promptus est in operi apparent, et vera est.

ficit. **V**estrum in spiritualibus

in opia illius vos divites esse.

Et in hoc id est in consideratione huic tanti

beneficii dei, et consilium ut pauperibus elemosinas datas.

**E**t consilium in hoc docet.

plus est vtile facient, et qui non solum enim vobis vtile est, qui non solum facere: sed et velle cepisti ab anno preterito, ut non solum velle, sed et opere perficiat.

**N**on vero et facto perficie.

ut quemadmodum promptus est in operi apparent, et vera est.

ficit. **V**estrum in spiritualibus

in opia illius vos divites esse.

Et in hoc id est in consideratione huic tanti

beneficii dei, et consilium ut pauperibus elemosinas datas.

**E**t consilium in hoc docet.

plus est vtile facient, et qui non solum enim vobis vtile est, qui non solum facere: sed et velle cepisti ab anno preterito, ut non solum velle, sed et opere perficiat.

**N**on vero et facto perficie.

ut quemadmodum promptus est in operi apparent, et vera est.

ficit. **V**estrum in spiritualibus

in opia illius vos divites esse.

Et in hoc id est in consideratione huic tanti

beneficii dei, et consilium ut pauperibus elemosinas datas.

**E**t consilium in hoc docet.

plus est vtile facient, et qui non solum enim vobis vtile est, qui non solum facere: sed et velle cepisti ab anno preterito, ut non solum velle, sed et opere perficiat.

**N**on vero et facto perficie.

ut quemadmodum promptus est in operi apparent, et vera est.

ficit. **V**estrum in spiritualibus

in opia illius vos divites esse.

Et in hoc id est in consideratione huic tanti

beneficii dei, et consilium ut pauperibus elemosinas datas.

**E**t consilium in hoc docet.

plus est vtile facient, et qui non solum enim vobis vtile est, qui non solum facere: sed et velle cepisti ab anno preterito, ut non solum velle, sed et opere perficiat.

**N**on vero et facto perficie.

ut quemadmodum promptus est in operi apparent, et vera est.

ficit. **V**estrum in spiritualibus

in opia illius vos divites esse.

Et in hoc id est in consideratione huic tanti

beneficii dei, et consilium ut pauperibus elemosinas datas.

**E**t consilium in hoc docet.

plus est vtile facient, et qui non solum enim vobis vtile est, qui non solum facere: sed et velle cepisti ab anno preterito, ut non solum velle, sed et opere perficiat.

**N**on vero et facto perficie.

ut quemadmodum promptus est in operi apparent, et vera est.

ficit. **V**estrum in spiritualibus

in opia illius vos divites esse.

Et in hoc id est in consideratione huic tanti

beneficii dei, et consilium ut pauperibus elemosinas datas.

**E**t consilium in hoc docet.

plus est vtile facient, et qui non solum enim vobis vtile est, qui non solum facere: sed et velle cepisti ab anno preterito, ut non solum velle, sed et opere perficiat.

**N**on vero et facto perficie.

ut quemadmodum promptus est in operi apparent, et vera est.

ficit. **V**estrum in spiritualibus

in opia illius vos divites esse.

Et in hoc id est in consideratione huic tanti

beneficii dei, et consilium ut pauperibus elemosinas datas.

**E**t consilium in hoc docet.

plus est vtile facient, et qui non solum enim vobis vtile est, qui non solum facere: sed et velle cepisti ab anno preterito, ut non solum velle, sed et opere perficiat.

**N**on vero et facto perficie.

ut quemadmodum promptus est in operi apparent, et vera est.

ficit. **V**estrum in spiritualibus

in opia illius vos divites esse.

Et in hoc id est in consideratione huic tanti

beneficii dei, et consilium ut pauperibus elemosinas datas.

**E**t consilium in hoc docet.

plus est vtile facient, et qui non solum enim vobis vtile est, qui non solum facere: sed et velle cepisti ab anno preterito, ut non solum velle, sed et opere perficiat.

**N**on vero et facto perficie.

ut quemadmodum promptus est in operi apparent, et vera est.

ficit. **V**estrum in spiritualibus

in opia illius vos divites esse.

Et in hoc id est in consideratione huic tanti

beneficii dei, et consilium ut pauperibus elemosinas datas.

**E**t consilium in hoc docet.

plus est vtile facient, et qui non solum enim vobis vtile est, qui non solum facere: sed et velle cepisti ab anno preterito, ut non solum velle, sed et opere perficiat.

**N**on vero et facto perficie.

ut quemadmodum promptus est in operi apparent, et vera est.

ficit. **V**estrum in spiritualibus

in opia illius vos divites esse.

Et in hoc id est in consideratione huic tanti

beneficii dei, et consilium ut pauperibus elemosinas datas.

**E**t consilium in hoc docet.

plus est vtile facient, et qui non solum enim vobis vtile est, qui non solum facere: sed et velle cepisti ab anno preterito, ut non solum velle, sed et opere perficiat.

**N**on vero et facto perficie.

ut quemadmodum promptus est in operi apparent, et vera est.

ficit. **V**estrum in spiritualibus

in opia illius vos divites esse.

Et in hoc id est in consideratione huic tanti

beneficii dei, et consilium ut pauperibus elemosinas datas.

**E**t consilium in hoc docet.

plus est vtile facient, et qui non solum enim vobis vtile est, qui non solum facere: sed et velle cepisti ab anno preterito, ut non solum velle, sed et opere perficiat.

**N**on vero et facto perficie.

ut quemadmodum promptus est in operi apparent, et vera est.

ficit. **V**estrum in spiritualibus

in opia illius vos divites esse.

Et in hoc id est in consideratione huic tanti

beneficii dei, et consilium ut pauperibus elemosinas datas.

**E**t consilium in hoc docet.

plus est vtile facient, et qui non solum enim vobis vtile est, qui non solum facere: sed et velle cepisti ab anno preterito, ut non solum velle, sed et opere perficiat.

**N**on vero et facto perficie.

ut quemadmodum promptus est in operi apparent, et vera est.

ficit. **V**estrum in spiritualibus

in opia illius vos divites esse.

Et in hoc id est in consideratione huic tanti

beneficii dei, et consilium ut pauperibus elemosinas datas.

**E**t consilium in hoc docet.

plus est vtile facient, et qui non solum enim vobis vtile est, qui non solum facere: sed et velle cepisti ab anno preterito, ut non solum velle, sed et opere perficiat.

**N**on vero et facto

sufficientia. sed quia pauperes christi quorum est regnum celorum & elemosinas amicos & debitores sibi fecerit per merita eorum consequentur: quod per se non merentur: ut tunc fiat equalitas: non quin differant in claritate. sed quia oibus idem: & oibus erit sufficientia: si cum scriptum est de manna in signo huius rei. Qui multum s. collegit de manna. i. amplius quam gomor non abundauit. i. non plus habuit quam gomor. Et quod modicum s. collegit. i. minus quam gomor. non minorauit. i. non minus habuit quam gomor. In exodo ait: Nec quod propter college rat habuit aplius: nec quod minima puerat repetit minus. In quo significabatur quod qui maiora habent merita: & qui minoria: in eterno prius non eadē habituri sunt refectionem.

**E**qualitas. Ipsa est pax inter omnes: ut opera misericordia corporalia in magna opibus predicationis spiritualibus. & fiat pax dabo & accipiendo ut quod accipuum spiritualia tribuat carnalia vesti apostoli. Si spiritualia seminavimus vobis magnum est: si carnalia vestra metamus.

**Q**ui multum non abundat. Plus habet sancti in speciaturi: minus habet qui in tempore dimittit: & non habet equabuntur. Ut sicut hic in opere sustentatur: ita ibi ab eis sustentetur: ita ibi ab eis sustentetur: & dimitur in eterno bono.

**Q**ui multum non abundat. Sic qui multum dat diues: & qui parum pauperrim voluntas: & quod habent mercedem.

**C**um in hanc gratiam. Id est: predicatio mea genitrix: cui destinatus sum: & volo.

**E**t ad uolutatem tuae: vobis ut benevolentiam aplaudam: voluntatem dico quod est destinata & praeordinata nobis a deo adeo necesse est.

**D**euitantes hoc sicut in hanc gloriam dei: Diversione ergo quod est charitatis vestre: & nostrae glorie pro vobis: in illos ostendit.

**S**eruorum tuorum: qui oīa mūdi deserunt: vestra abundantia illorum in opere. & si non amplectit: qui omnis vacat: & me ritetur.

**A**utem suppletat: ut & illorum abundantia vestre in opere sit supplementum: sicut sicut hic ministraverit sanctis: eis reddat vicem sancti in futuro: & in voluntate & si non in opere. & in exodo de manna.

**V**erum fiat equalitas. Sicut scriptum est: Qui multum non abundauit: & qui quia recipit ab eo qui abundauit. & qui modicum: non minorauit. & sicut autem deo qui dedit sollicitudinem: sicut ego habeo eandem pro vobis in corde tyti. & vere habuit sollicitudinem: sicut nostra quoniam exhortationem quidem suscepit: sed cum sollicitior esset: sicut mea exhortatione & qui prius rogatus extulabat propter vestra via sua voluntate profectus est ad vos.

**M**isimus etiam cum illo fratrem dum: Scripto vel predicatione: cui laus est in evangelio: per omnes ecclesias. Non solum autem: sed & ordinatus ab ecclesiis comes: qua mundum circumsumus: per predicationis in hac largitione elemosinarum cui nos apostoli ministri sumus: peregrinationis nostre. In hac gratia: que ministratur a nobis ad dominum gloriam: & destinatam voluntatem nostram. Deuitantes hoc nesciunt nos: sicut misimus hos: dicens nos fraudare: sicut larguntur: quis nos vituperet in hac plenitudine elemosinarum: que nostro ministerio fit: dñe: que ministratur a nobis in gratia domini. Prout idem est: opera nostra: sicut deo placeant: sed bona non solum coram deo: sed etiam coram omnibus hominibus. Appollo.

**M**isimus autem cum illis & fratrem nostrum: quem probauimus in multis: de vestra salute: cu[m] audiuit correcos. Sepe sollicitum esse. Nunc autem multo sollicitiorem confidemus: habita. qui de vobis ei multa retulit. Tanta multa in vos: siue pro tyto qui est socius meus: & in vobis adiutor: pro illis aliis qui sunt fratres nostri: apostoli & a quibus fuit rogatus: siue fratres nisi apostoli ecclesie: ad gloriam Christi: quia tales misimus: ut bona que de vobis audierunt probent: & ceterae ecclesiae agnoscent que de eis audierunt.

Et scilicet etiā eccliesie agnoscent: vera esse bona: que de vobis audierunt. dite: in faciem ecclesiarum dei.

// C. IX.

## Lam de mini

sterio quod fit in sanctos. exsuperatum. abundantanti est mihi scribere vobis. Scio enim promptum a nūmum vestrum: pro quo de vobis gloriō apud macedones: quoniam Cuius metropolis est coriobus: sicut emulatō mācedonum ducta & achaea parata est ab anno preterito. & vestra emulatō provocauit ad eos: p̄bitate sua: plurimos. Misimus autē fratres non ut vos ad hoc hortentur: sed ut paratis: ut ne quod gloriamur: de vobis totum: si impati fueritis: euacuetur in hac parte: ut quemadmodum dixi parati sitis: ne cu[m] venierint mecum macedones: & inuenierint vos imparatos: eru bescans: qui de vobis gloriantur: & erubescere quod misimus nos: ut non dicam in vos in hac ratione elemosinarum que pauperes suos habent: ne hoc sit.

**H**oc fratres non. Vnde p̄ pres testros aplos ecclias ad gloriam dei. Id est: quod ipsi sunt apli ecclias. Est glorie dei Christi: i. ad gloriam Christi: qui in eis non habent: Christi gloria est.

**D**istensionem ergo: Id est: charitatem viam quam onditis aliis: & gloriam nostram quā sit onditis ēē veraz: nūc onditē: bi istos recipiēdo: & in facie ecclias: ut alii a vobis accipiant exēplū.

**C**IX. Et uestra emulatō coniunctio alie eccliesi dñi audiūtil los p̄ errorib[us] iplicitos: postea bona voluntatis fuisse effectos: ītates sit ad bonū op[er]ū.

**E**rubescamus. Si ei non fuerit bene tū: quod testificat[ur]: est de his: & ipse erubescet & ipsi si aplius p̄fidentur.

**Q**ui parce semini. Non p̄c seminat: quod pax bñs pax largit[ur]: si aūm p̄mpt[ur]: sit plus dages p̄ habet.

**S**eminit at nō dat.

**Q**uod dare nō ē amit[er].

**S**emire ad ipsos carere ut plus habeat in futuro.

**N**ō ex tristia. Qui

**w**it[ur]: dat p̄ p̄ntē p[ro]p[ter]e: & vobis nō h[ab]et mercedē.

**D**ilarem ei da:

q[uo]d dat ut caret: tedium

tudo ei[us] & prouidentia apparet.

**I**n hac ple. Doctrina & miraculorum ut dicatur bñ predicit[ur]: & non est menor sc̄orū sicut ali⁹ apli: & sicut si bi p̄ceptum est.

**C**orā deo. Ang. Proprios p̄scia nra sufficit nobis: p[ro]p[ter]e vos fama nra nō polluit: & pollere dēt in vobis: d[omi]n[u]s sūt cōscia & fama: primo. Qui p̄scia fides negat famam: crudelis est.

**C**oram hōibus Dū facit i scōs qd de us inbet. Corā hōibus. Dū bonos mitit q[uo]d eos p̄bitate sua: p[ro]uocat. nō leādālū faciat

**C**ōfidētia mltā Quasi p̄ fidēi vii iuit. p[ro]p[ter]e tyto & lucā cū quib[us] libenter ibat

**H**oc fratres no. Vnde p̄ pres testros aplos ecclias ad gloriam dei. Id est: quod ipsi sunt apli ecclias. Est glorie dei Christi: i. ad gloriam Christi: qui in eis non habent: Christi gloria est.

**D**istensionem ergo: Id est: charitatem viam quam onditis aliis: & gloriam nostram quā sit onditis ēē veraz: nūc onditē: bi istos recipiēdo: & in facie ecclias: ut alii a vobis accipiant exēplū.

**C**IX. Et uestra emulatō coniunctio alie eccliesi dñi audiūtil los p̄ errorib[us] iplicitos: postea bona voluntatis fuisse effectos: ītates sit ad bonū op[er]ū.

**E**rubescamus. Si ei non fuerit bene tū: quod testificat[ur]: est de his: & ipse erubescet & ipsi si aplius p̄fidentur.

**Q**ui parce semini. Non p̄c seminat: quod pax bñs pax largit[ur]: si aūm p̄mpt[ur]: sit plus dages p̄ habet.

**S**eminit at nō dat.

**Q**uod dare nō ē amit[er].

**S**emire ad ipsos carere ut plus habeat in futuro.

**N**ō ex tristia. Qui

**w**it[ur]: dat p̄ p̄ntē p[ro]p[ter]e: & vobis nō h[ab]et mercedē.

**D**ilarem ei da:

q[uo]d dat ut caret: tedium

interpellantis non ut reficiat viscera indigētis et meritum et rem p̄dit.

**L**arge dat qui affectum largiendi habet. et si nihil habeat. quod largiri possit.

**A**ug<sup>o</sup>. Quidqd boni facis. cum hilariate fac. et tunc bene facis. Si autem cum tristitia facis. sit d<sup>r</sup> te. nō tu facis.

**A**bundetis in omne opus bonum. Licet enim exiguum sit quod parvus habens tribuit. abundat tamen. quia recte iudicio fit quia non q̄ ritur de quarto. sed q̄ animo detur.

**J**usticia eius. Iustus est qui bona mīdi fine eterni p̄mij cōmūnia reputat. Ambrosius. hoc exemplo ad largiēdūm sanctis inuitat. Si enim huius qui pauperibus largitur merces magna est. quātū magis eius qui misstrat sanctis. Pauperes enim possunt dicūt qui mali sunt.

**I**ncrements frugum. Justitia ē sanctitas et bona vita et inde fruges. id est. eterna remuneratio. Increments elemosine. pro quibus et virutes. et in futuro gloria angebitur.

**D**ux operatur per nos grat. actio. Id est. ipsa largitio est causa quare gratiae aguntur deo. cuius largitōis nos sumus ministri.

**G**ratias deo. De alterna idigentia et de alterno suplemento idigentie prouinci alium christi et militū christi. Egit hic de rebus carnalibus in illos. inde autem despici ritualibus in istos. et quam plenus gaudijs exclamat. gratias ago.

**C** **X.** **I**pse autem ego paulus. Incipit de incorrectis qui spendo sequebantur et eum ferocem putabat quasi correctos ad elemosinas inuitos. Vos autem alios obsecro ego paulus. vere humiliis non superbus. ipse qui alios ad elemosinas moneo. idem vobis qui illis obsec-

qui enim solam sufficientiam eligit. poterit inde opere ambulare vel abundare. et habere repantes.

**O**mniem sufficientiam habent in datione elemosinarum sicut et in ceteris.

**A**bundetis in omne opus bonum. Et estne hoc bonus. utiq̄; in psalmo. Non vni omnia conferens sed pluribus dividens

num. Sicut scriptuz est. Dispersit gratiā. si diuinib⁹ qui possit reddere quanto magis. qui scis. Et hoc id est. merces iusticie dedit pauperibus iusticia eius in eternū sine fine. Non solū inde datur vita. Sic ille dicit deus.

manet in seculum seculi. Qui aut

vnde elemosina fiat. administrat semen seminanti: et necessaria vite. non ad superfluitatem.

Et in tantum: et ideo nemo hoc timore timeat panem ad manducandum prestatare. Et ynd plures elemosinas faciat.

**E**t multiplicabit semen vestrum

voluntatem et facultatem dandi elemosinas. Ex quibus procedit iusticia et vita et augebit iuremetā frugum iusticie

in tantum augebit et res et voluntate dandi. et in omni statu secundum vestram reputacionem locupletati abundet.

**V**estre. et in omnibus locupletati perfectam largitionem simplici animo faciam.

**A**bundetis in omnem similitatem

et ideo facienda que operatur per nos gratiarum

et ideo aguntur gratie. quia multa in hoc bona

actionem deo. Quoniam ministeri

sterium officij buiūs non solū sup

plete ea que desunt sanctis: sed etiam

quia multi agunt gratias in operatione dei

abundat per multas gratiarum a

Et hoc id est. qui laudant hac ministracionem nostram. qui eos mouet ad agendas gratias.

**C**onfessiones in domino per probatio-

nem ministerij buiūs: glorifican-

et non solum de vestra largitione sed inde acce-

pta occasione de fide et omni bono

**T**estes deum in obedientia confessio-

et quia obediens euangelio christi in subiectio-

ne mentis glorificantes deum.

**M**is vestre in euangelio christi. et

Quia simplici animo. vel aliū vestro exemplo

sua alius communica. et quia vestra communi-

ca reputatis:

**S**implicitate communicatōnis ve-

stre facta. Santos predictos alias gentes

stre in illos. et in omnes. et in ipso

scōz glorificantes etiam deum. quia ipsi fan-

rum obsecratione pro vobis: desi-

videre in eterna beatitudine vel etiā hic.

**D**erantium vos. propter eminen-

Id est. charitatem. Et quis hinc in

de tot bona: gratias ago de charitate. que non pos-

test enarrari. quantum velitis. vel enarrabili. id est

quod debet enarrari.

**T**em gratiam dei in vobis. Gras-

deo super inenarrabili dono ei.

**I**psa aut ego

non alios qui pseudo miseri-

prefertis. Si vultis ut sim le-

uis sicut christus et cuī mo punita-

Paulus obsecro vos per misericor-

diam et modestiam christi: qui

exterioris vnde dicitis

in facie quidem humilis sum in-

secundum profectus. Quasi dum non timeo asper-

vos redargens.

ter vos: absens autem confido in

non solum obsecro sed etiam rogo: cuī re-

voles. Rogo autem vos ne p̄mis-

audacter puniam: quantum poterit absens

confidere. tantum presens faciam in re.

audeam per eam confidentiam

in correctos.

qua existimor audere in quosdam:

qui arbitrantur nos tanquam se-

moore carnalium

secundum carnem ambulemus. In

In carne id est. licet in carne degentes que fra-

carne enim ambulantes: non tamē

secundum carnem militamus. Nā

virutes miracula que in predicatione mil-

itamus. debilitate. arma. militie nostrae non carnalia

per deum.

sed potentia deo ad destructiones

philosophorum hereticorum. et munitas rationes. militam. non secundum carnem. sed

fuerit destruere nam destruimus.

munitionem consilia. destruetes

profunditatem intellectus et legi-

peritorum. et philosophorum. vel impiorum.

et omnem altitudinem extollentes

dom impugnare partem virginis et huiusmo-

di que deo est.

se aduersus scientiam dei. et in ca-

captiuos ducimus usq; in obsequium christi.

et omnes superbe intelligentes

ptituitatem redigentes omnem in

vt fide christi cui ante repugnauerant. humi-

liter obediant.

tellectum in obsequium christi: et

secundum vitam et postulatum. et quod non

pseudo qui pro carnalibus predican et vicia pal-

pan et sibi confitunt.

in promptu habentes. Vlisci om-

et quod faciemus et postea cognoscere ex dilecto-

ne obedientes. tunc vere paniam. inobedientes.

nem inobedientiam: cum imple-

et nos veri apostoli tales sumus quales supra-

ostendit. Que autem. et sic re.

ta fuerit vestra obedientia. Quae se-

Quasi aperta sunt que dico. hoc

secundum faciem sunt videte. Si

de presumptibus dicit. et ut modum rationis

non excedat. vel propter odium nostrum. vel ho-

norum sumus.

quis confitit christi se esse. hoc co-

gitet iterum apud se: quia sicut et

per que canit. et per eadem.

et vere sumus christi nam eram excellentius

nos per potestatem quam illi non habet et hoc est quod

sicut illi non est. sicut et illi.

ipse christi est: ita et nos. Nā etsi

amplius aliquid gloriatus fuero

apostolus. et non illi

de parte nostra qua dedit nobis

in conspectu vestro tantum bona agunt. ne forte vos seducant. vt velitis

eos preferre nobis quod non debetis.